
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA
Registro Generale n. 1005

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E
PATRIMONIO

N. 171 DEL 26-11-2019

Oggetto: Emergenza sisma 2016: indagini integrative finalizzate per approfondimenti
conoscitivi e studi prototipali in zone di attenzione per cavità e instabilità di
versante, sismoindotte o in conseguenza di dissesti idrogeologici individuati
con studi di microzonazione sismica  O.C.S.R. 79/2019. Impegno di spesa per
incarico servizio tecnico al Dott. Geol. Francesco Chiaretti  CIG:
ZDD2A65A6C

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 85 del 28.06.2019 di approvazione del
D.U.P.S. (Documento Unico di Programmazione Semplificata);

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 86 del 28.06.2019 di approvazione del
Bilancio di previsione 2019 - 2021;

VISTO il Decreto Sindacale n° 06 del 29.03.2019 con il quale è stata attribuita la
Responsabilità del Settore “ LL.PP. – Manutenzione e Patrimonio Comunale” all’Ing. Patrizia
Boccanera, e confermata la stessa responsabilità con Decreto Sindacale n° 13 del 05.06.2019,
prot. n° 7827 del 05.06.2019;

PREMESSO CHE:

i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno 24-

agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da
successive scosse di forte intensità del 30.10.2016 che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e
privati;



tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti,-

dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ed edifici pubblici e
privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;
con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al-

centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento lo stato di emergenza in
conseguenza all’eccezionale eventi sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

VISTO il Decreto Legge 24 ottobre 2019, n° 123, nel quale all’art. 1, cita testualmente:
all'articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla
legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-ter è inserito il seguente: «4-quater. Lo
stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2020. Con delibere
del Consiglio dei ministri adottate ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 2 gennaio
2018, n. 1, si provvede all'assegnazione delle risorse per le conseguenti attività, nei limiti
delle disponibilità del Fondo per le emergenze nazionali di cui all'articolo 44 del medesimo
decreto legislativo n. 1 del 2018.»;

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre
2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24
agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata
sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016 e, in particolare, gli articoli 2, 3, comma
3, 14, commi 1 e 2, 15, 16, 18 e 50;

VISTA, in particolare, la lettera l-bis) del comma 1 dell’articolo 2 del citato decreto legge,
introdotta dal decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 9 febbraio
2017, n. 33, convertito con modificazioni dalla legge 7 aprile 2017, n. 45, pubblicata sulla
Gazzetta Ufficiale n. 84 del 10 aprile 2017, il quale prevede che il Commissario straordinario
promuove l’immediata effettuazione di un piano finalizzato a dotare i Comuni individuati ai
sensi dell’articolo 1 della microzonazione sismica di III livello, come definita negli “Indirizzi
e criteri per la microzonazione sismica” approvati il 13 novembre 2008 dalla Conferenza delle
Regioni e delle Province autonome, disciplinando con propria ordinanza la concessione di
contributi a ciò finalizzati ai Comuni interessati, con oneri a carico delle risorse disponibili
sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3, entro il limite di euro 5 milioni, e
definendo le relative modalità e procedure di attuazione nel rispetto dei seguenti criteri: 1)
effettuazione degli studi secondo i sopra citati indirizzi e criteri, nonché secondo gli standard
definiti dalla Commissione tecnica istituita ai sensi dell’articolo 5, comma 7, dell’ordinanza
del Presidente del Consiglio dei ministri n. 3907 del 13 novembre 2010, pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale n. 281 del 1 dicembre 2010; 2) affidamento degli incarichi da parte dei
Comuni, mediante la procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro i limiti ivi previsti, ad esperti di particolare e
comprovata specializzazione in materia di prevenzione sismica, previa valutazione dei titoli
ed apprezzamento della sussistenza di un’adeguata esperienza professionale nell’elaborazione
di studi di microzonazione sismica, purché iscritti nell’elenco speciale di cui all’articolo 34
ovvero, in mancanza, purché attestino, nei modi e nelle forme di cui agli articoli 46 e 47 del
Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione
amministrativa di cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, il
possesso dei requisiti per l’iscrizione nell’elenco speciale come individuati nel citato articolo
34 e nelle ordinanze adottate ai sensi del comma 2 ed abbiano presentato domanda di
iscrizione al medesimo elenco; 3) supporto e coordinamento scientifico ai fini
dell’omogeneità nell’applicazione degli indirizzi e dei criteri nonché degli standard di cui al
numero 1, da parte del Centro per la microzonazione sismica (Centro MS) del Consiglio

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.171 del 26-11-2019
AMATRICE

Pag. 2



nazionale delle ricerche, sulla base di apposita convenzione stipulata con il Commissario
straordinario, al fine di assicurare la qualità e l’omogeneità degli studi;

VISTA l’ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n.79 del 23/05/2019,
la quale assegna finanziamenti per approfondimenti conoscitivi e studi prototipali in zone di
attenzione per cavità e instabilità di versante, sismoindotte o in conseguenza di dissesti
idrogeologici, individuate con gli studi di microzonazione sismica ed in particolare l’art.2
comma 1 secondo il quale: “I Comuni interessati dagli approfondimenti conoscitivi e studi
prototipali in zone di attenzione per instabilità di versante e cavità individuati con gli studi di
microzonazione sismica condotti ai sensi dell’ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017,
sismoindotte o in conseguenza di dissesti idrogeologici, secondo l’elenco riportato nel
documento tecnico in allegato 2, svolgono funzioni di soggetti attuatori per la realizzazione
dei predetti approfondimenti conoscitivi e studi prototipali in zone di attenzione per
instabilità di versante e cavità individuati con gli studi di microzonazione sismica con
l’ausilio delle attività di supporto e il coordinamento tecnico-scientifico del Centro per la
microzonazione sismica (CentroMS), secondo quanto regolato dalla convenzione di cui
all’art.1”;

VISTO inoltre l’art.4 della medesima ordinanza n.79/2019 che testualmente recita:
1. L’affidamento degli incarichi di redazione degli studi di approfondimento sulle aree
instabili tiene conto delle linee guida per la gestione del territorio in aree interessate da
instabilità di versante e del diverso stato delle conoscenze di base acquisite con precedenti
studi di microzonazione sismica.
2. I Comuni, per la realizzazione degli studi di approfondimenti conoscitivi e studi prototipali
in zone di attenzione per instabilità di versante e cavità individuati con gli studi di
microzonazione sismica condotti ai sensi dell’ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017, si
avvalgono di professionisti iscritti agli albi degli ordini o dei collegi professionali, di
particolare e comprovata esperienza in materia di prevenzione sismica, che abbiano già
elaborato analoghi studi di microzonazione e che vengono selezionati mediante la procedura
di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
qualora l’importo sia nel limite ivi previsto di euro 40.000 al netto di IVA, ovvero mediante la
procedura di cui al comma 2, lettera b), dello stesso articolo 36 nel caso di importi superiori
al predetto limite.

ATTESO quindi che il Comune di Amatrice (RI) rientra tra i Comuni ai sensi dell’O.C.S.R.
79/2019 che devono effettuare tali approfondimenti conoscitivi, affidando l’incarico ad un
tecnico di comprovata esperienza in materia di prevenzione sismica e conoscenza del
territorio;

STABILITO:
-che, ai sensi dell’art.7 comma 1 dell’ordinanza n.79 del 23/05/2019, i Comuni che utilizzano
la procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016,
n.50, affidano gli studi di microzonazione ai soggetti di cui ai commi 1 e 3 dell’articolo 5;
-che la somma assegnata al Comune di Amatrice ammonta ad € 10.837,22 (contributo cassa
ed IVA inclusa) e che quindi trova applicazione la procedura prevista all’art.36 comma 2 del
D.Lgs n.50/2016;

CONSIDERATO, pertanto, necessario procedere alla nomina di un tecnico esterno per
l’effettuazione degli approfondimenti conoscitivi e studi prototipali in zone di attenzione per
cavità e instabilità di versante, sismoindotte o in conseguenza di dissesti idrogeologici,
individuate con gli studi di microzonazione sismica;

VISTA la determinazione n° 157 del 29.10.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato affidato, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, l’incarico tecnico per

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.171 del 26-11-2019
AMATRICE

Pag. 3



l’effettuazione degli approfondimenti conoscitivi e studi prototipali ai sensi dell’O.C.S.R.
n.79/2019, al Dott. Geol. Francesco Chiaretti nato a Leonessa (RI) il 27/01/1961 e con studio
tecnico a Leonessa (RI) in Via delle Fonti, n° 11 – Codice Fiscale CHRFNC61A27E535M e
P. IVA n. 00731500575 - regolarmente iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Lazio
(Sezione “A”) al n. 600, per il compenso di € 10.837,22 (contributo cassa ed IVA inclusa);

VISTO il “Disciplinare di incarico per l’aggiornamento dello studio di microzonazione
sismica del Comune di Amatrice (studio di approfondimento delle instabilità di versante
località San Capone) ai sensi dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n° 79 registrata il
12 agosto 2019 al n° 1719), prot. n° 14410 del 29.10.2019;

CONSIDERATO che la copertura finanziaria dell’affidamento in oggetto sarà assicurata con
i fondi assegnati dall’O.C.S.R. n.79/2019 al Comune di Amatrice, pari a complessivi €
10.837,22= (contributo cassa ed IVA inclusa);

RITENUTO dover confermare l’impegno di spesa di € 10.837,22= sul Capitolo 254/04 del
Bilancio 2019, in conto competenza (Imp. 451/2019);

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

1°) – di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento che qui si intende integralmente riportata;

2°) – di confermare l’impegno di spesa di € 10.837,22= sul Capitolo 254/04 del Bilancio
2019, in conto competenza (Imp. 451/2019);

3°) – di trasmettere il presente atto al Dott. Geol. Francesco Chiaretti, incaricato per
l’aggiornamento dello studio di microzonazione sismica del Comune di Amatrice (studio di
approfondimento delle instabilità di versante località San Capone), ai sensi dell’Ordinanza del
Commissario Straordinario n° 79 registrata il 12 agosto 2019 al n° 1719), prot. n° 14410 del
29.10.2019;

4°) – di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nella
sotto-sezione “Bandi e Contratti”, ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013, e di procedere alla
comunicazione telematica alla banca dati del Dipartimento della Funzione pubblica
denominata PerlaPA;

5°) – di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di
regolarità contabile.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO DORINA PELLICCIA F.TO  Patrizia Boccanera

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 26-11-2019

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.171 del 26-11-2019
AMATRICE

Pag. 4



IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 11-12-2019
REG. 1898

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 Patrizia Boccanera

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.171 del 26-11-2019
AMATRICE

Pag. 5


